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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá finanční analýzou firmy provozující čerpací stanici v letech

2010 – 2013 a posouzením efektivnosti investic u různých variant provozu čerpací stanice.

Cílem této práce je doporučit na základě analýzy vhodnou strukturu firmy a nejefektivnější

způsob financování čerpací stanice.

Práce je rozdělena na část teoretickou a část praktickou. V teoretické části je vysvětlena

podstata finanční analýzy a investic, metody finanční analýzy, zdroje financování investic

a metody hodnocení efektivnosti investic. V praktické části je představena společnost,

provedena finanční analýza firmy a její vyhodnocení. Dále jsou zde posouzeny investice

za pomocí různých metod hodnocení investic. V závěru jsou uvedena různá doporučení

a návrhy pro zlepšení situace firmy v budoucnosti.

Klíčová slova: finanční analýza, účetní výkazy, poměrové ukazatele, investice, efektivnost,

rentabilita, doba návratnosti

ABSTRACT

The bachelor thesis focuses on a financial analysis of the company in the years 2010 - 2013

and on an evaluation of investments efficiency for different variants of petrol station. This

aim of this work is based on several analyses to recommend the appropriate structure of

the company and the most effective mode of financing of petrol station.

The work is dividend into theoretical and practical part. The theoretical part explains

the principle of financial analysis and investments, it also describes financial analysis

methods, sources of investment and methods of evaluating of investments efficiency.

The practical part contains introduction of the company and also its financial analysis

including evaluation. It also comprises investment assessment by using different

investment evaluation methods. In the conclusion there are given some recommendations

and suggestions for improvement of the company situation in the future.

Keywords: financial analysis, financial statements, ratio indicators, investment, efficiency,

pofitability, playback period
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ÚVOD

Nejdůležitějším cílem každého podnikatele nebo společnosti je provozování své činnosti

za účelem získání největšího zisku. Hodnocením správného a efektivního hospodaření

firmy se zabývá finanční analýza, která za pomocí svých metod může odhalit možné

příčiny nežádoucího vývoje firmy. Na základě výsledků a správného vyhodnocení celé

situace firmy, může firma předejít nežádoucím problémům v budoucnosti.

V případě investičního rozhodování si firma volí nejvýhodnější investici, která přináší

největší možný výnos v budoucnosti. Investování do podniku je důležité z hlediska

technického vývoje firmy, ale také dochází ke zvyšování její konkurenceschopnosti.

Zvolení správné investice dlouhodobě ovlivňuje ekonomické výsledky podniku, její

rentabilitu a finanční stabilitu. Proto je velmi důležité, aby investičnímu rozhodování byla

věnována co největší pozornost.

Cílem této bakalářské práce je posoudit na základě finanční analýzy, zda je pro firmu

výhodnější fungovat pouze jako čerpací stanice či provozovat zároveň i autodopravu.

A posouzení nejvýhodnější varianty provozu čerpací stanice na základě vyhodnocení

efektivnosti pořízených investic. Práce je rozdělena na dvě hlavní části.

Teoretická část se skládá ze dvou oddílů, a to finanční analýzy a investičního rozhodování.

V části finanční analýzy se věnují definicím základních pojmů a charakteristikou účetních

výkazů, které jsou důležitými zdroji pro výpočet ukazatelů finanční analýzy. V další části

definuji jednotlivé ukazatele finanční analýzy a uvádím vzorce pro jejich výpočet. V části

investičního rozhodování jsou vysvětleny hlavní pojmy, popsány různé zdroje financování

investic a jednotlivé metody hodnocení efektivnosti investic. Na závěr teoretické části jsou

popsány jednotlivé formy pracovního poměru. Při zpracování teoretické části jsem čerpala

z dostupné literatury.

V praktické části se zabývám vznikem, historií a současnosti firmy. Na základě

vnitropodnikových výkazů provádím výpočty poměrových ukazatelů finanční analýzy

a výpočet Altmanova modelu. Na základě zjištěných údajů vyhodnocuji současný stav

a vývoj finanční situace firmy. Další součástí praktické části je posouzení efektivnosti

investic při různých variantách provozu čerpací stanice. Na základě metod hodnocení

efektivnosti investic bude posouzeno, zda je pro firmu výhodné provozovat čerpací stanice

za současného stavu, při pronájmu a při vlastním dovozu pohonných hmot. Na závěr

uvádím doporučení pro firmu ohledně rozšíření nabídky sortimentu a reklamy.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 FINANČNÍ ANALÝZA

Finanční analýzu je definována jako rozbor dat, které lze především získat z účetních

výkazů. Finanční analýza obsahuje jak hodnocení minulosti, současnosti, tak

i předpovídání budoucích finančních podmínek firmy. (Růčková, 2011, str. 9)

Základním nástrojem finanční analýzy jsou tzv. finanční ukazatelé, které přinášejí důležité

odpovědi na otázky finančního zdraví podniku firmy. (Růčková, 2011, str. 11)

Finanční analýza je důležitým zdrojem informací pro externí a interní uživatele. Externími

uživateli jsou investoři (akcionáři, společníci), banky nebo jiní věřitelé, státní orgány,

dodavatelé a zákazní. Interními uživateli jsou manažeři (vlastníci) a zaměstnanci firmy.

(Konečný, 2010, str. 59)

1.1 Podstata a cíle finanční analýzy

Hlavním smyslem finanční analýzy je vyjádření majetkové a finanční struktury firmy

a připravit podklady pro rozhodování vedení firmy. (Hrdý, 2013, str. 205)

Podstatou finanční analýzy je splnit dvě základní funkce. První funkcí je prověřit finanční

zdraví firmy, kdy je potřeba zjistit stav finanční situace ve firmě k danému datu a další

vývoj do budoucnosti. Druhá funkce je o vytvoření základu pro finanční plán, který

se právě opírá o výsledky finanční analýzy. (Růčková, 2011, str. 21)

Finančně zdravá firma je ta, která je schopna naplňovat smysl svého fungování jak

v současnosti, tak v budoucnosti. Opakem je finanční tíseň, která se projevuje problémy

v cash flow a ohrožením likvidit. Situace se řeší pomocí zásadních změn v činnosti firmy

a způsobem jejího financování. (Konečný, 2010, str. 58)

Cílem finanční analýzy je odhaleních chyb provedených v minulosti, určení současných

problémů, diagnostikovat těžkosti, omyly, silné a slabé stránky předchozích rozhodnutí,

vystihnout to, v čem je firma dobrá a o co se dá opírat při dalších rozhodnutí. Na závěr

dává prognózy pro fungování firmy v budoucnosti. (Konečný, 2010, str. 58)

1.2 Zdroje informací pro finanční analýzu

Nejčastěji jsou data čerpána z účetních výkazů. Účetní výkazy se dají rozdělit na účetní

výkazy finanční a účetní výkazy vnitropodnikové. Finanční účetní výkazy informují

o stavu a struktuře majetku, zdrojích krytí, výsledku hospodaření a o peněžních tocích.
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Tyto informace jsou veřejně dostupné. Vnitropodnikové účetní výkazy jsou určeny

pro upřesnění výsledků finanční analýzy a eliminují riziko odchylek. (Růčková, 2011,

str. 21)

Pro zpracování finanční analýzy jsou podstatné tři základní účetní výkazy:

- rozvaha,

- výkaz zisků a ztrát,

- přehled o peněžních tocích neboli výkaz cash-flow.(Růčková, 2011, str. 21)

Rozvaha

Rozvaha obsahuje informace o celkové majetkové a kapitálové struktuře firmy. Zachycuje

aktiva jako stav majetku ve firma a pasiva, které jsou zdroje jeho krytí. Tyto data jsou

zachycena k určitému datu, což je poslední den účetního období. V rozvaze je dodržováno

základní bilanční pravidlo, kdy aktiva se rovnají pasivu. (Konečný, 2010, str. 60)

Výkaz zisků a ztrát

Jedná se o přehled o výnosech, nákladech a výsledku hospodaření (zisk nebo ztráta)

za určité účetní období (sledované i minulé období). Tento výkaz informuje uživatele

o finanční výkonnosti firmy. Z hlediska finanční analýzy je důležité znát: výnosy, tržby,

provozní výsledek hospodaření, nákladové úroky, výsledek hospodaření za běžnou činnost

a výsledek hospodaření za celé účetní období. (Konečný, 2010, str. 60)

Výkaz cash-flow (přehled o peněžních tocích)

Tento výkaz poskytuje informace o přírůstku nebo úbytku peněžních prostředků v rámci

hospodářské činnosti firmy v určitém období. Obsahuje příjmy, výdaje a změnu stavu

peněžních prostředků (např. peníze v pokladně a na běžném účtu, peníze na cestě)


[…]


automatů a pořízení automatu na leasing.

Produkt Cena

Oleje 1 l / 4 l (po 1 ks) 700,-

Náplň do ostřikovačů 1 l / 3 l (po 1 ks) 104,-

Nápojový automat X2 E/7 Coffee To Go cena dle dohody

Doplňující služby do automatů zdarma

Zdroj: vlastní zpracování

Tab. 16. Přehled cen v rámci rozšříení sortimenetu

10.2 Reklama

Čerpací stanice využívá jen některé způsoby reklamy. Propagace čerpací stanice je

založena pouze na reklamní tabuli u odbočky z hlavní cesty, která může být pro mnoho lidí

nezajímavá a chybí zde možné osvětlení v nočních hodinách. Další propagace je spíše

založena na jméně firmy a jejího majitele, jedná se o doporučení dle známosti

a spokojenosti zákazníků.

Proto bych doporučila investování do dalších možných reklam jako jsou reklama

na billboardu a novou světelnou ceduli (informační světelný totem) k hlavní ulici

pro orientaci zákazníků. Informační světelný totem (viz. Příloha 2) zhotovuje společnost

GEMA, kdy cena každého totemu je závislá na požadavcích každého zákazníka.
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Čerpací stanice je umístěna na konci Holešova směrem na Hulín a Kroměříž. Na trase

směrem z Holešova se nachází obchodní centrum Tesco, kde naproti výjezdu z parkoviště

je možnost umístění reklamy na billboardu (Obr. ). Rozměry reklamní plochy jsou

5,1 x 2,4 m a cena pronájmu činí 749,- Kč za měsíc.

Pro zhotovení reklamního plakátu o potřebných rozměrech doporučuji využit služby

společnosti Sevendesing, kdy cena vytisknutí toho plakátu je 1 200,- Kč bez DPH.

Zdroj: ebillboardy

Obr. 5. Reklamní plocha v Holešově
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ZÁVĚR

Cílem mé bakalářské práce bylo posoudit finanční situaci firmy, zda je pro firmu výhodné

fungovat jako čerpací stanice nebo zároveň provozovat i nákladní silniční dopravu. A dále

posoudit varianty provozu čerpací stanice na základě zhodnocení ekonomické efektivnosti

plánovaných investic. Čerpací stanice se zabývá prodejem pohonných hmot, a to benzínu

Natural 95 a motorové nafty.

V teoretické části jsem zpracovala základní poznatky týkající se finanční analýzy

a investičního rozhodování. V úvodu teoretické části jsem se věnovala finanční analýze

a jejím finančním ukazatelům, kterými jsou ukazatelé likvidity, zadluženosti, rentability

a aktivity. V dalších kapitolách jsem charakterizoval druhy investičních projektů, zdroje

financování a metody hodnocení efektivnosti investic. Na závěr teoretické části jsem

popsala formy pracovního poměru.

V úvodu praktické jsem části jsem představila firmu od jejího vzniku až po její současnost.

Dále jsem se věnovala finanční analýze, kdy pro její zpracování jsem použila informace

z účetních výkazů firmy a to v období 2010 až 2013. Při zpracování finanční analýzy jsem

přeskočila rok 2012, protože hodnoty tohoto roku se pohybovaly ve stejné výši jako

v předcházejícím roku. Pro výpočty jsem použila poměrové ukazatele a Altmanův model.

Po zhodnocení finanční analýzy a uvedených ukazatelů jsem se věnovala hodnocení

plánovaných investic, a to nákupu nového výdejního stojanu a dvou nákladních automobilů

s cisternou pro převoz pohonných hmot. Při hodnocení investic jsem použila ukazatel

rentability a doby návratnosti investice. A na základě statických metod hodnocení

efektivnosti investic jsem posuzovala, zda je pro firmu výhodné provozovat čerpací stanici

za současného stavu, při pronájmu nebo při vlastním dovozu pohonných hmot. V závěru

praktické části jsem uvedla různá doporučení ohledně reklamy a rozšíření sortimentu.

Na základě výsledků finanční analýzy a metod hodnocení investic jsem došla k závěru,

že v rámci finanční analýzy je pro firmu je výhodné, když provozuje svou činnost pouze

v rámci prodeje pohonných hmot. A v případě pořízení investic je nejvýhodnější

pronajmutí čerpací stanice, kdy firma má nejmenší náklady na svůj provoz.
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PŘÍLOHA P I: NÁPOJOVÝ AUTOMAT X2 E/7 - COFFEE TO GO

PŘEDVOLBY:

bez cukru

Nabízený sortiment:

INSTANTNÍ KÁVA:

 Černá káva s cukrem

 Bílá káva s cukrem

 Café + Co

 Čokoláda

 Cappuccino s cukrem

 Moccacino s cukrem

 Bílá čokoláda nebo čaj

 Čokoláda DE LUXE

ZRNKOVÁ KÁVA:

 Malá černá káva

 Černá káva

 Malá bílá káva

 Bílá káva

 Cappuccino

 Moccacino

 Latte macchiato

 Čaj citrónový nebo Irish Cappuccino

COFFEE TO GO (instantní káva):

 Černá káva s cukrem

 Bílá káva s cukrem

 Cappuccino s cukrem

 Latte macchiatto s cukrem

 Čokoláda

 Café + Co

 Čaj citrónový

 Bílá čokoláda

TECHNICKÁ SPECIFIKACE:

Síťová přípojka: 230 V/ 60 Hz

Max. příkon: 3000 W

Přípojka vody: 3/8 vnitřní připojení

Hmotnost: 160 Kg

Rozměr: 1830 x 680 x 730 mm

KAPACITA:

Kelímky malé:

Kelímky COFFEE

TO GO 0,3l

500 ks

300 ks

Počet zásobníků 7

Zdroj: DELIKOMAT
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PŘÍLOHA II: INFORMAČNÍ REKLAMNÍ TOTEM

Zdroj: GEMA