Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Vedoucí/oponent BP:

Ak. rok:

Radka Ponížilová

Ing. Petra Brázdilová

2013/2014

Téma BP:

Finanční analýza a posouzení efektivnosti investic u čerpací stanice pohonných hmot

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 5
2 Splnění cílů práce 4
3 Teoretická část práce 6
4 Praktická část práce (analytická část) 5
5 Praktická část práce (řešící část) 5
6 Formální úroveň práce 6
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 31

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTC)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Bakalářská práce je zaměřena na oblast finanční analýzy a investic, cílem práce je posoudit na základě finanční analýzy fungování firmy a zvolit nejvhodnější variantu provozu čerpací stanice na základě vyhodnocení efektivnosti pořízených investic.

Teoretická část se věnuje finanční analýze, jejím zdrojům informací a poměrovým ukazatelům. Další část charakterizuje investice, možnosti hodnocení efektivnosti investic a typy pracovních poměrů.

Praktická část představuje společnost, její předmět podnikání, obchodní partnery. Následující kapitola analyzuje hospodaření firmy prostřednictvím ukazatelů. Chybí zde analýza r. 2012, některé komentáře by mohly být podrobnější. Dále se v práci hodnotí investice, jsou představeny varianty provozu čerpací stanice – v této části chybí vysvětlení k některým číselným údajům, ve vyhodnocení zcela chybí faktor času. Část zabývající se financováním investice srovnává vlastní zdroje s leasingem a úvěrem pouze z pohledu cash flow, chybí zařazení faktoru času a daňového zvýhodnění.

Otázky k obhajobě:

1. Doporučujete firmě využít vlastní zdroje, v čem spočívají jejich výhody a nevýhody?
2. Jak by ovlivnil faktor času a daně vyhodnocování způsobu financování investice?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 15.5.2014

podpis hodnotitele BP